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Niklas Bolin är docent i statsvetenskap vid Mittuniver-

sitetet och ledamot i Fores vetenskapliga råd. Niklas fors-

kar om partier, väljare och val och har bl.a. lett projekt 

om de svenska politiska ungdomsförbunden.

Inledning
Trots att vi idag inte är mindre intresserade av politik 

än tidigare så har det partipolitiska engagemanget 

falnat. Partimedlemmar är numera udda fåglar i 

vår samhällsfauna. Då partiernas ungdomsförbund 

länge har betraktats som den viktigaste kanalen in 

i partipolitiken är det naturligt att sökljuset riktas 

mot dessa för att erhålla en prognos om framtidens 

partibaserade demokrati. För att motverka partier-

nas tillbakagång och säkerställa tillflödet av en ny 

ung generation av partipolitiker kan betydelsen av 
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att ungdomsförbundens förmår att rekrytera och 

behålla unga som medlemmar knappast överdrivas. 

Något förenklat kan man säga att morgondagens 

partier är en följd av hur dagens ungdomsförbund 

lyckas med att få inflödet av medlemmar att över-

stiga utflödet av desamma.

Trots de politiska ungdomsförbundens cen-

trala roll som såväl en kanal för politisk inflytande 

som rekryterare av nytt blod till partipolitiken är 

forskningsläget skralt. Profetior om morgondagens 

partipolitiska engagemang med utgångspunkt i ung-

domsförbunden står således på relativt svag empi-

risk grund. I den här texten görs dock ett försök till 

en lägesbeskrivning av hur framgångsrika de svenska 

riksdagspartiernas ungdomsförbund är i att maxi-

mera inflödet och begränsa utflödet av medlemmar. 

Redogörelsen bygger i huvudsak på enkätsvar från 

2020 års ungdomsförbundsundersökning.1 Under-

sökningen är den första i sitt slag och ger således 

möjlighet att ge nya insikter om medlemmarnas syn 

på sitt medlemskap och, i förlängningen, ungdoms-

förbundens förmåga att fungera som partipolitikens 

centrala plantskola.

1 För en mer utförlig redogörelse för enkäten, se Bolin, N. och Backlund, A. (2021). ”De 
politiska ungdomsförbundens medlemmar”, i MUCF (red), Fokus 21 - Vilja att förändra. 
Drivkrafter, hinder och utmaningar för ungas samhällsengagemang. Växjö: Myndigheten för 
ungdoms- och civilsamhällesfrågor.
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Ungdomsförbundens 
medlemsutveckling

Det har rimligen undgått få att de politiska partierna 

tappat medlemmar och i allt större utsträckning har 

svårt att rekrytera nya. Den engelskspråkiga littera-

turen talar om vartannat i negativa ordalag om party 

decline och mer skämtsamma termer om att the party 

is over. Hårda fakta ger stöd för oron. Under hela 

efterkrigstiden fram till slutet av 1980-talet var 20 

procent eller fler av den svenska väljarkåren inne-

havare av partibok. Siffrorna var visserligen kraftigt 

dopade av LO:s kollektivanslutning av medlemmar 

till Socialdemokraterna. Men även om vi väljer en 

jämförelsepunkt efter att denna upphörde framträ-

der en deppig bild. Från 1991 till idag har medlem-

stalen mer än halverats och numera är det i runda 

slängar endast en kvarts miljon personer som är 

medlemmar i de svenska riksdagspartierna.2

Trots att partiernas ungdomsförbund länge 

betraktats som en viktig inkörsport till partipoli-

tiken har forskningen om dem varit i det närmaste 

obefintlig. I den knapphändiga litteraturen fram-

hålls dock att just rollen som rekryterare är central. 

Det finns också enstaka empiriska studier som visar 

2 Bolin, N., Grusell, M. & Nord, L. (2022). Politik är att vinna. De svenska partiernas 
valkampanjer. Stockholm: Timbro förlag, s. 53-57.
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att stora delar av dagens partieliter har en bakgrund 

i sina respektive partiers ungdomsförbund.3 Situ-

ationen känns igen i Sverige. Flertalet av dagens 

partiledare har högt uppsatta positioner i respektive 

ungdomsförbund på sina cv. Genom att se på med-

lemsutvecklingen i ungdomsförbunden ges således 

också en indikation på i vad mån som partiernas 

problem är övergående eller om vi även i framtiden 

kommer att diskutera en förestående partidöd.

Att skaffa sig en tillförlitlig uppskattning av de 

politiska ungdomsförbundens medlemstal är dock 

inte en oproblematisk uppgift. Länge präglades de 

offentliggjorda medlemstalen av stora osäkerheter 

och det finns gott om uppgifter om hur siffror pum-

pats upp av såväl ekonomiska som maktinterna skäl. 

Med reservation för sådana osäkerheter finns det 

ändå fog för att konstatera att medlemsutvecklingen 

bland ungdomsförbunden i det längre perspektivet 

uppvisar liknande negativa tendenser som bland 

moderpartierna. Enligt en källa var över 200 000 

personer medlemmar i ungdomsförbunden i början 

av 1970-talet.4 

3 Hooghe, M., Stolle, D. och Stouthuysen, P. (2004). ”Head Start in Politics:The Re-
cruitment Function of Youth Organizations of Political Parties in Belgium (Flanders)”. 
Party Politics, 10(2), 193-212.
4 Rothstein, B. (2001). “Social Capital in the Social Democratic Welfare State”. Politics 
& Society, 29(2), 207-241.
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Tappet sedan dess är stort. En summering av de, 

numera något mer tillförlitliga, uppgifter som 

ungdomsförbunden årligen inrapporterar till Myn-

digheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor 

(MUCF) för att få del av statligt stöd ger vid handen 

att riksdagspartiernas ungdomsförbund idag har 

ungefär 30 000 medlemmar. Ett stort tapp i det 

långa perspektivet. Den om möjligt något ljusare 

bilden förkunnar att den vikande trenden förbytts 

mot någon form av stabilitet under det senaste 

dryga decenniet.

Som framgår av figur 1 är det noterbart att Soci-

aldemokraternas (SSU) och Moderaternas (MUF) 

ungdomsförbund står för ungefär två tredjedelar av 

samtliga dessa medlemmar. Det tredje stora partiet 

Sverigedemokraternas ungdomsförbund, Ungs-

venskarna, är till skillnad från de övriga inte en obe-

roende och fristående organisation. Av detta skäl är 

de inte berättigade till statligt stöd och rapporterar 

således inte in några medlemssiffror till MUCF. De 

uppgifter som finns skvallrar dock om att medlem-

stalen snarast är i paritet med de små ungdomsför-

bunden.



51

De politiska ungdomsförbunden som partipolitikens plantskola

Figur 1. Ungdomsförbundens medlemstal 31 januari 2021.

Källa: Medlemstalen baseras på de uppgifter som ung-
domsförbunden redovisar till MUCF för att få statligt 
organisationsbidrag

En närbesläktad fråga handlar om vilka som är med-

lemmar och i vad mån de är representativa för unga i 

samhället i stort. Frågan är i högsta grad berättigad. 

Vi vet sedan tidigare att partipolitiskt engagemang 

på intet sätt speglar befolkningen i stort. Även i de 

fåtal studier som specifikt tar sikte på politiska ung-

domsförbund noteras det en underrepresentation 

av såväl kvinnor som personer med utländsk bak-

grund.5

5 Rainsford, E., (2018). “UK Political Parties’ Youth Factions: A Glance at the Future of 
Political Parties”. Parliamentary Affairs. 71(4), 783-803.
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Givet detta tycks situationen bland de svenska ung-

domsförbunden ändå vara relativt okej. Det finns 

visserligen en viss manlig dominans men skillnaden 

är inte markant och fördelningen ligger inom span-

net 40–60 procent, alltså vad som normalt brukar 

betraktas som en jämn könsfördelning. Skillnaden 

mellan de olika ungdomsförbunden är dock stor. I 

ungdomsförbunden som ligger till höger ideologiskt 

finns en tydlig manlig dominans. Särskilt hos Ungs-

venskarna (77 procent) och MUF (66 procent) men 

i viss mån även i Liberala ungdomsförbundet (LUF) 

(61 procent) och KDU (60 procent). Ung Vänster 

(64 procent) och Grön Ungdom (62 procent) upp-

visar i motsats en tydlig kvinnlig dominans i sina 

medlemskårer. Så även om könsfördelningen på en 

aggregerad nivå ser relativt bra ut, finns problem på 

ungdomsförbundsnivå för dem som förfäktar att 

jämställdhet är viktigt.

Ungdomsförbundsundersökningen innehöll 

ingen fråga om medlemmarnas födelseland. Från 

en annan nyligen genomförd enkätstudie framkom-

mer dock, och möjligen otippat, att personer med 

utländsk bakgrund inte är partimedlemmar i lägre 

utsträckning än övriga personer i åldern 16-24 år.6 

Även om det inte kan tas för givet att situationen är 

6 Statistiska centralbyrån (SCB), Undersökningarna av levnadsförhållanden (ULF/
SILC)
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densamma i ungdomsförbunden bör uppgiften ändå 

ge en viss fingervisning.

Givetvis kan den senaste tioårsperiodens rela-

tiva stabilitet i medlemskårerna liksom den relativt 

representativa sammansättningen betraktas som 

positiva indikationer i ljuset av den historiska ned-

gången och vad tidigare forskning visat. Samtidigt 

går det inte att bortse från att dagens partipolitiska 

engagemang ligger på en väldigt låg nivå – både 

bland partierna och deras ungdomsförbund. Mot 

den bakgrunden borde målsättningen på sikt vara 

att få fler unga att engageras sig partipolitiskt och 

att en positiv medlemstrend ska eftersträvas. För 

att kunna uttala sig om förutsättningarna för att ett 

sådant scenario ska kunna realiseras finns anledning 

att fästa uppmärksamheten på två parametrar som 

är avgörande: inflödet respektive utflödet av med-

lemmar.

Att öka inflödet av 
medlemmar
Inflödessidan handlar om på vilket sätt och hur 

framgångsrikt som ungdomsförbunden rekryterar 

nya medlemmar. Som ovan nämnts framhålls detta 

ofta som en av ungdomsförbundens viktigaste upp-
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gifter. Det finns också en hyfsat stor pool att ösa 

ur. Många ungdomar är både politiskt intresserade 

och har god politisk kunskap.7 Och även om många 

är skeptiska till partiengagemang säger sig en av tre 

unga att de kan tänka sig vara medlem i ett parti eller 

ungdomsförbund.8

Under sådana omständigheter skulle man således 

kunna förvänta sig att många medlemmar rekryteras 

som en direkt konsekvens av värvningskampanjer 

initierade av ungdomsförbunden. Det tycks dock 

vara svårt att i praktiken vara framgångsrika i detta 

avseende. I stället så uppger över 60 procent av 

medlemmarna att de blev medlem på eget initia-

tiv (se figur 2). Ytterligare knappt en av fyra blev 

medlemmar som en konsekvens av att en vän eller 

familjemedlem föreslagit detta. Nedslående 14 pro-

cent blev direkt värvade av ett parti eller ungdoms-

förbund. Måste betraktas som ett underbetyg i den 

mån rekryteringsfunktionen anses vara central för 

ungdomsförbunden.

7 Amnå, E. och Helander, A. (2022). Ungas organisering och politiska deltagande. En 
kunskapsöversikt. Stockholm: Forte.
8 MUCF. (2021). Fokus 21 - Vilja att förändra. Drivkrafter,
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Skälen till det relativa misslyckandet torde vara 

flera. De ovan skisserade relativt gynnsamma 

omständigheterna kan problematiseras. Även om 

poolen av potentiella medlemmar är relativt stor, 

är andelen unga som inte är intresserade eller aldrig 

ens kommit i kontakt med företrädare för politiska 

ungdomsförbund eller partier ännu större. Till skill-

nad från partiernas guldålder ett antal decennier till-

baka i tiden är partimedlemskap idag något ovanligt 

och udda. När många inte känner, eller ens stöter på, 

någon företrädare för partierna blir tröskeln också 

högre att ta sig in i vad som säkert måste ses som en 

främmande värld.

Figur 2. Hur blev du medlem?

Källa: Ungdomsförbundsundersökningen 2020
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Ett andra potentiellt skäl som bör framhållas är att 

partier och ungdomsförbund menar att de inte ges 

tillträde till skolor i den utsträckning de anser rim-

ligt. Skolbesöken har traditionellt varit ett viktigt 

inslag i den svenska demokratin. Dels har de ansetts 

bidra till skolornas uppfyllande av sitt demokratiska 

uppdrag. Dels, och i denna kontext ännu mer cen-

tralt, är skolbesöken den viktigaste rekryteringska-

nalen av nya medlemmar och således centrala för 

att säkerställa återväxten för den representativa 

demokratin. Trots att skollagen reviderades 2018 

i syfte att tydliggöra regelverket och öka elevers 

möjlighet till att få möta politiska företrädare tycks 

problemen förstärkts. I en analys av partiers skolbe-

sök i samband med skolvalet 2022 konstaterades att 

det inte bara är vanligt förekommande med skolor 

som ej har haft besök av politiska företrädare utan 

att det dessutom finns stora skillnader mellan olika 

typer av skolor. Särskilt tydligt var det att friskolor 

i lägre utsträckning än kommunala skolor hade haft 

besök av politiska företrädare.9 Frustrationen bland 

företrädare för ungdomsförbunden syns i den strida 

ström av debattartiklar som skrivs där skolorna 

uppmanas att ”släppa in” dem. Klagosången hörs 

även från andra håll. Sveriges kommuner och regi-

9 Bolin, N. (2023). ”Politiska partiers skolbesök”, MUCF policy brief. Växjö: Myndig-
heten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor
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oner (SKR) uppmanar till dialog om formerna för 

skolbesök mellan landets skolledare och ungdoms-

förbunden.10 Generaldirektören för MUCF vill ta det 

ytterligare ett steg genom att kräva en ny översyn av 

regelverket liksom av varför skolor väljer att inte att 

bjuda in ungdomsförbund.11

Det tycks således finnas goda skäl att ytterligare 

undersöka hur situationen ser ut och möjligheterna 

för att ge politiska företrädare ett enklare tillträde 

till möten med landets elever. Samtidigt finns det 

nog anledning till självrannsakan hos ungdomsför-

bunden. I den ovan nämnda analysen framkommer 

nämligen inte bara att vissa typer av skolor är mer 

besökta än andra, det noteras även att nästan en 

tredjedel av samtliga skolor uppger att inget parti 

eller ungdomsförbund har kontaktat dem. Vad mer 

precist detta beror på kan man endast spekulera 

i. Men situationen ger åtminstone skäl till kritisk 

självreflektion bland såväl skol- som ungdomsför-

bundsledare.

Relaterat till detta, och avslutningsvis, finns skäl 

att misstänka att ungdomsförbunden själv också 

behöver vara såväl mer aktiva som innovativa i sina 

rekryteringsaktiviteter. Det tycks saknas forsk-

10 Danielsson, P. m.fl. (2022). ”Unga bör få chans att träffa politiker”, Svenska Dagbla-
det, 19 augusti 2022
11 Nyberg, L. (2021). ”Öppna skolorna för allariksdagspartier inför valet”, Dagens 
Nyheter, 24 november 2021.
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ning om hur svenska partier och ungdomsförbund 

praktiskt går till väga för att rekrytera medlemmar. 

Internationella studier antyder dock, i likhet med de 

ovan presenterade resultaten om rekrytering, att de 

flesta unga aldrig blir tillfrågade om att bli medlem 

i ett ungdomsförbund. Det finns även en del som 

pekar på att tyngdvikten i de svenska ungdomsför-

bundens rekryteringsarbete sker under valår trots 

att kontinuerlig exponering av politisk information 

och opinionsbildning rimligen är en mer effektiv väg 

än punktinsatser. Och medan det finns en interna-

tionell trend där partier öppnar upp för olika former 

av medlemskap och sätt att engagera sig tycks de 

svenska organisationerna vara immuna mot sådana 

reformer. Det finns visserligen rimliga invändningar 

mot exempelvis införandet av nya medlemskatego-

rier. Brittiska Labourmedlemmar som inte stödde 

Jeremy Corbyn som ny ledare 2015 kan med säker-

het intyga att interna organisatoriska reformer kan 

få oväntade effekter. Frågan är dock om det är en 

klok strategi att inte göra några förändringar i ett 

läge där endast en bråkdel av dagens unga söker sig 

till ett partiengagemang trots att det finns ett stort 

politiskt intresse.
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Att begränsa utflödet av 
medlemmar

Det är alltså uppenbart att det finns ett problem 

på inflödessidan av ungdomsförbunden. Frågan är 

om ungdomsförbunden även har problem på utflö-

dessidan och om det finns ett läckage på grund av att 

många är missnöjda med sitt medlemskap och där-

för väljer att avsluta sitt partipolitiska engagemang.

Det första som kan konstateras är att ungas motiv 

för att engagera sig i politiska ungdomsförbund är 

mångfacetterade och inbegriper politiska, sociala 

såväl som karriärrelaterade skäl. Även om många 

medlemmar uppger samtliga typer av motiv så är de 

politiska motiven de allra viktigaste och delas av en 

stor majoritet. Ungdomsförbundsmedlemmarna 

framhåller således att skälen till deras val att bli 

medlemmar är att de vill förändra något i samhället, 

vill göra sin röst hörd och de vill påverka moderpar-

tiets politik.12 

Mer än 80 procent av medlemmarna instämmer 

även i påståendet att ungdomsförbundets vikti-

gaste roll är att påverka moderpartiets politik. I 

ungdomsförbundsundersökningen ställdes även 

frågor om i vad mån medlemmarna också upplever 

12 Bolin, N., Backlund, A. och Jungar, A.-C. (2022). ”Attracting tomorrow’s leaders: 
Who joins political youth organisations for material reasons?” Party Politics.
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att de har inflytande. Svaren som sammanfattas i 

figur 3 måste sägas vara hyfsat upplyftande och ger 

inte några starka indikationer på missnöje bland 

medlemmarna. Snarare tycks ungdomsförbunden 

åtminstone delvis leverera vad som efterfrågas. Fler 

än tre fjärdedelar av medlemmarna uppger att de 

kan påverka moderpartiers politik medan knappt 

60 procent instämde i påståendet att moderpartiets 

ledning generellt tar hänsyn till ungdomsförbun-

dets åsikt. Och även när explicita frågor om deras 

framtida planer ställs ges positiva indikationer. I det 

närmaste samtliga medlemmar (90 procent) säger 

sig planera för att fortsätta vara medlem i moder-

partiet efter sin tid i ungdomsförbundet. Dessutom 

uppger över hälften av dem att de är intresserade av 

att själv kandidera i val en dag. Men den stora reser-

vationen att de personer som besvarat enkäten de 

facto är personer som valt att stanna i ungdomsför-

bundet, bör den informerade gissningen ändå luta åt 

att utflödet är mindre problematiskt än inflödet.
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Bilden är dock inte ensidigt rosenskimrande. Tidi-

gare forskning ger vid handen att partipolitiskt enga-

gemang också kan medföra negativa konsekvenser. 

I allt större utsträckning utsätts politiker för hot, 

våld och trakasserier. Politiska karriärer kan även 

upplevas ha negativa effekter på en karriär utanför 

politiken.13 Vi vet dessutom att unga politiker hop-

13 Fjellman, E. och Rosén Sundström, M. (2021). ”Making a (Political) Career: Young 
Party Members and Career-Related Incentives for Party Membership”. Scandinavian 
Political Studies, 44(4), 369-391.

Figur 3. Medlemmarnas upplevelse av medlemskapet

Källa: Ungdomsförbundsundersökningen 2020
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par av sina politiska förtroendeuppdrag i förtid i 

högre grad än äldre. Särskilt utsatta är unga förtro-

endevalda.14 I ungdomsförbundsenkäten instämde 

även lite drygt en av sex respondenter (17 procent) 

på frågan om medlemskapet har haft en negativ 

påverkan på förhållandet till familjen, vänner eller 

kollegor. Även om den skisserade bilden av medlem-

marnas motiv och upplevelse av sina medlemskap 

således kan betraktas som relativt bra så finns alltså 

vissa farhågor som möjligen kan få medlemmarna 

att omvärdera sitt beslut att engagera sig och i stället 

lämna partipolitiken.

Vägen framåt

Det rapporteras återkommande om hur partierna får 

allt större problem att ställa upp med vallistor i delar 

av landet. Partiorganisationerna på lokal nivå är ofta 

små eller till och med obefintliga. En viktig pussel-

bit för att råda bot på detta är att öka ungdomsför-

bundens attraktionskraft. Behovet av partipolitiskt 

engagerade individer är stort här och nu, men också 

centralt för en långsiktigt hållbar partidemokrati.

14 SKR (2022). Kvinnor och män i politiken. Risker och konsekvenser av att bli utsatt för hot, 
hat och våld. Stockholm: Sveriges Kommuner och Regioner.
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Vissa positiva tecken är värda att nämna. Ungdoms-

förbunden tycks inte längre tappa medlemmar. Och 

de som hittat in tycks vara hyfsat benägna att stanna 

kvar. Så även om det finns vissa oroväckande tecken 

på utflödessidan blir den huvudsakliga slutsatsen 

att prio 1 bör vara att lägga krutet på att öka inflödet 

av nya medlemmar. Det räcker inte att ungdomsför-

bunden är bra på att slussa vidare sina medlemmar 

till moderpartiet, de måste även bli bättre på att att-

rahera nya personer.

Det finns självklart ingen quick fix. Det som fram-

står som det överhängande problemet är att parti-

politiskt engagemang har blivit något märkligt och 

udda. Någon sorts obskyr hobbyverksamhet. Kun-

skapen om vad partipolitiskt engagemang innebär 

måste höjas och trösklarna till medlemskap måste 

sänkas. Partiengagemang måste normaliseras.

Men hur ska det konkret realiseras? Rimligen 

handlar det om ökad exponering för partipolitik. 

Om unga återkommande ges möjlighet att möta 

ungdomsförbund och partier i olika sammanhang 

finns förutsättningar för att det politiska intresse 

som bevisligen finns också i högre utsträckning 

översätts i organiserat engagemang.

Skolan är den naturliga mötesplatsen. Många 

skolor arrangerar också skolval och bjuder in poli-

tiska partier och ungdomsförbund. Tyvärr tycks 
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det finnas stora skillnader mellan olika typer av 

skolor. Detta är inte endast negativt för möjligheten 

till nyrekrytering utan skapar även ojämlikheter i 

elevers utbildning som rimligen borde vara en grund 

för att se över situationen. Varför inte inspireras av 

Norge med sitt nationella program som inkluderar 

samtliga gymnasieskolor och vid sidan av skolval 

inbegriper skoldebatter med ungdomspolitiker och 

politiska torg där elever ges möjlighet att interagera 

med företrädare för de politiska ungdomsförbun-

den?15 

Som antytts i texten är det inte nödvändigtvis 

endast regelverk och skolors agerande som måste 

ses över, det kan även finnas skäl för ungdomsför-

bunden att reflektera över hur de hanterar frågan. 

Det är visserligen olyckligt om många skolledare 

stänger dörren, men rimligen ingen ursäkt för att 

låta bli att fråga andra skolor. Och även om skolan 

är den effektivaste vägen att möta många unga, kan 

ungdomsförbunden även fundera på hur de kan få 

till mötesplatser utanför skolan och kontinuerligt 

över tid och under mellanvalsperioder. Grogrunden 

för ett partipolitiskt intresse läggs genom kontinu-

erlig exponering. På så sätt förbättras förutsättning-

15 Borge, J. A. O. (2017). “Tuning in to formal politics: Mock elections at school and the 
intention of electoral participation among first time voters in Norway”. Politics, 37(2), 
201-214.
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arna för att öka ungas politiska intresse, kunskap 

och nyfikenhet på engagemang.

Det finns anledning att, för att använda ett 

numera slitet uttryck, vända på varje sten. Att få fler 

att söka sig till ungdomsförbunden skulle vara bra 

för partierna. Men framför allt skulle det vara posi-

tivt för demokratin i stort.
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